UBND TỈNH NINH BÌNH

 SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:        /SCT-TM
V/v tăng cường công tác quản lý

giá, bình ổn giá trên địa bàn tỉnh

Ninh Bình

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Ninh Bình, ngày       tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

Các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ

trên địa bàn tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Văn bản số 744/UBND-VP5 ngày 16/8/2022  của UBND tỉnh Ninh

Bình về việc tăng cường công tác quản lý giá, bình ổn giá trên địa bàn tỉnh; Văn bản

số 10/UBND-VP5 ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc triển khai

thực hiện Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ về công tác điều hành giá; Chỉ thị

số 12/CT-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Bình về việc tăng

cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 an toản, vui tươi,

tiết kiệm; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 31/1/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh

Bình về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán

Quý Mão 2023; Văn bản số 1071/UBND-VP5 ngày 19/12/2022 của UBND tỉnh

Ninh Bình về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp

Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Thông báo số 69/TB-UBND ngày 29/12/2022

Danh sách tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Ninh

Bình thuộc diện phải đăng ký giá, kê khai giá.

Nhằm bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa, theo dõi sát diễn biến giá cả hàng

hoá, nhất là giá các mặt hàng tiêu dùng và dịch vụ thiết yếu; Yêu cầu thực hiện tốt

các giải pháp bình ổn giá cả thị trường; không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng

gây tăng giá đột biến, ảnh hưởng đến quyền lợi của nhà nước, của người tiêu dùng,

quyền lợi của các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

Sở Công Thương đề nghị các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa,

dịch vụ trên địa bàn tỉnh nghiêm chỉnh chấp hành những quy định của nhà nước về

quản lý giá; Tổ chức thực hiện tốt một số biện pháp chủ yếu sau:

- Về chấp hành giá: Tất cả các tổ chức, cá nhân kinh doanh không vi phạm

các hành vi bị cấm trong lĩnh vực giá, bao gồm: Bịa đặt, loan tin, đưa tin không

đúng sự thật về tình hình thị trường, giá hàng hóa, dịch vụ; Gian lận về giá bằng

cách cố ý thay đổi các nội dung đã cam kết mà không thông báo trước với khách

hàng về thời gian, địa điểm, điều kiện mua, bán, chất lượng hàng hóa, dịch vụ tại

thời điểm giao hàng, cung ứng dịch vụ; Lợi dụng khủng hoảng kinh tế, thiên tai,

địch họa, hỏa hoạn, dịch bệnh và điều kiện bất thường khác; lợi dụng chính sách

của Nhà nước để định giá mua, giá bán hàng hóa, dịch vụ bất hợp lý.

- Về đăng ký giá, kê khai giá: Các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh

doanh các loại hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục đăng ký giá, kê khai giá trên địa

bàn tỉnh phải thực hiện đăng ký giá, kê khai giá theo đúng danh mục hàng hóa đã ban

hành kèm theo Thông báo số 69/TB-UBND ngày 29/12/2022 về việc Thông báo

Danh sách tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn tỉnh Ninh

Bình thuộc diện phải đăng ký giá, kê khai giá.

- Về niêm yết giá: Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh phải thực hiện

nghiêm chỉnh các quy định về niêm yết giá hàng hóa dịch vụ bằng các hình thức:

niêm yết giá trên từng sản phẩm, trên bảng hoặc trên giấy tại cửa hàng, nơi giao

dịch mua bán hàng hóa và cung ứng dịch vụ… Việc niêm yết giá phải rõ ràng, không

bị che khuất, đảm bảo khách hàng dễ nhìn thấy, để nơi thuận tiện cho việc quan sát,

nhận biết của khách hàng, của cơ quan quản lý nhà nước, không gây nhầm lẫn cho

khách hàng, đảm bảo đúng định lượng và chất lượng hàng hóa dịch vụ theo giá niêm

yết (ghi rõ loại hàng hóa, dịch vụ, quy cách phẩm chất, đơn vị tính, ...), đồng tiền

niêm yết giá là Đồng Việt Nam (trừ trường hợp có quy định khác), giá niêm yết là

giá hàng hóa, dịch vụ đã bao gồm các loại thuế, phí và lệ phí (nếu có).

+ Đối với hàng hóa, dịch vụ do Nhà nước định giá: Tổ chức, cá nhân sản xuất,

kinh doanh phải niêm yết đúng giá do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định

và mua bán đúng giá đã niêm yết.

+ Đối với hàng hóa, dịch vụ không thuộc Danh mục nhà nước định giá: Niêm

yết giá do tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh quyết định và không được bán cao

hơn giá niêm yết.

Đề nghị các sở, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố theo chức

năng, nhiệm vụ được giao tăng cường kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy

định pháp luật về quản lý giá, chất lượng hàng hóa, an toàn thực phẩm trên địa bàn,

đặc biệt đối với các mặt hàng thiết yếu, mặt hàng phục vụ công tác phòng, chống

dịch bệnh và trong các dịp lễ, Tết.

Đề nghị Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Bình thông tin,

tuyên truyền nội dung Văn bản này, góp phần làm tốt công tác quản lý giá cả thị

trường trên địa bàn tỉnh.

Giao Phòng Thương mại, Thanh tra Sở phối hợp với Sở Tài chính, Cục Quản

lý thị trường và các cơ quan liên quan kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, xử

lý nghiêm các trường hợp đầu cơ, găm hàng và tăng giá bất hợp lý, không thực hiện

niêm yết giá, kê khai giá, bán hàng không theo giá niêm yết./.

Nơi nhận: KT GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

    Ngô Minh Kim

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Sở Tài chính (để phối hợp);

- Cục QLTT tỉnh (để phối hợp);

- UBND các huyện, tp (để phối hợp);

- Báo Ninh Bình, Đài PT&TH tỉnh (để phối  hợp)

- Lưu: TM, VP.

		2023-02-10T14:51:14+0700

		2023-02-10T14:55:02+0700

		2023-02-10T14:55:03+0700

		2023-02-10T14:55:03+0700